



Stredoškolský Kemp 2017

(25. júna) Víťazi branných súťaží, ktoré organizoval rezort obrany pre študentov stredných škôl vo všetkých krajoch Slovenska, si cez víkend v Centre výcviku Lešť vyskúšali vojenský výcvik. Účasť na podujatí Kemp 2017 bola hlavnou cenou pre tých najlepších študentov.

Vo vojenskom výcvikovom priestore sa zdokonalili v topografii, zdravotnej i spojovacej príprave. Vojaci ich naučili základy sebaobrany a taktického presunu. Vyskúšali si aj prekonávanie prekážok a absolvovali aj základy protichemickej ochrany. Zážitkom bol pre nich aj nočný výcvik či ubytovanie v stanovom tábore a vojenská strava.

Na prvom mieste napokon skončil Jakub Janiga zo Strednej odbornej školy technickej v Hlohovci. Druhá bola Alexandra Tašárová, Gymnázium L. Štúra Trenčín a tretí David Lieskovský, Duálna akadémia Bratislava.

Séria branných súťaží sa konala od konca marca vo všetkých ôsmich samosprávnych krajoch Slovenska. Študenti súťažili v Malackách, Bardejove, Martine, Rimavskej Sobote, Trenčíne, Leviciach, Trnave a Trebišove. Na každom podujatí súťažilo 7 až 11 družstiev, zložených z troch členov a dvoch náhradníkov. Účasť v každom kole sa pohybovala okolo 400 – 500 študentov.

Vojaci z krajských regrutačných skupín v rámci týchto podujatí informovali študentov o možnostiach vstupu do Ozbrojených síl SR a zapojenia sa do dobrovoľnej vojenskej prípravy. Pre študentov boli pripravené aj statické ukážky vojenskej techniky, boj zblízka, kynologické ukážky Vojenskej polície ale aj ukážky čestnej stráže. Rezort obrany chce aj týmto spôsobom podporiť u mladých ľudí vzťah k obrane vlasti.

Hlásili sa dobrovoľní vojaci

(23. júna) Do dobrovoľnej vojenskej prípravy sa tento rok prihlásilo 244 záujemcov, z toho 46 žien. Možnosť prihlásiť sa skončila 23. júna. Najviac ľudí (52) sa prihlásilo v Košickom kraji. Najmenej v Trnavskom kraji (16). V Banskobystrickom kraji sa prihlásilo 36 záujemcov, rovnaký počet aj Prešovskom kraji. V Bratislavskom kraji zaujal projekt 29 záujemcov, v Nitrianskom 27, v Žilinskom 25 a v Trenčianskom kraji 23 ľudí. Najmladší záujemca má 19 a najstarší 43 rokov. Počet záujemcov ešte môže stúpnuť, lebo hlásiť sa mohli aj poštou.

Novelizácia zákona, ktorú pripravil rezort obrany a navýšenie finančného príspevku až na viac ako 1 100 eur vďaka pozmeňujúcemu návrhu poslaneckého klubu Slovenskej národnej strany, sa ukázala ako správny krok. Dobrovoľná vojenská príprava je vďaka zlepšeným podmienkam pre ľudí atraktívnejšia.

Prihlásených záujemcov v najbližších týždňoch čaká prijímacie konanie. Každý musí absolvovať aj zdravotné a psychologické vyšetrenia. Rezort obrany chce vyvíjať 150 vojakov dobrovoľnej vojenskej prípravy, ktorí sa stanú súčasťou záloh s možnosťou zapojiť sa aj do aktívnych záloh. V prípade ich záujmu o vstup do Ozbrojených síl SR už nebudú musieť absolvovať prípravnú štátnu službu.

Tohtoročný výcvik príslušníkov dobrovoľnej vojenskej prípravy sa uskutoční v Základnej výcviku a mobilizačného dopĺňovania Martin od 2. augusta do 17. októbra 2017.

M. Saloň diskutoval o riešení nelegálnej migrácie

(19. júna) Štátny tajomník Marián Saloň sa v Prahe stretol s hlavnými predstaviteľmi partnerských rezortov obrany Českej republiky, Rakúska, Maďarska, Slovinska a Chorvátska. Vo formáte Regionálnej obrannej spolupráce (CEDC) diskutovali o možnostiach riešenia problému nelegálnej migrácie do Európskej únie. Migrácia vďaka prijatým opatreniam už nedosahuje také rozmery ako v roku 2015. Hlavnou a najaktívnejšou trasou migračných tokov je centrálna stredomorská cesta. Slovenská republika sa zasadzuje za alternatívne formy solidarity, odmieta povinné relokácie migrantov. Kľúčovou zostáva stabilizácia Líbye pomocou podpory agentúry FRONTEX, finančnej podpory líbyjskej pobrežnej stráže aj operácie EUNAVFOR MED Sophia od augusta 2017, v ktorej budú pôsobiť aj slovenskí vojenski policajti. Témou diskusií bol aj posun pri implementácii Globálnej stratégie EÚ pre zahraničnú a bezpečnostnú politiku, ktorý Slovensko oceňuje. Hovorilo sa aj o bojových skupinách EÚ, kde je stále nedoriešené zvýšenie ich nasaditeľnosti a udržateľnosti i rozšírenie spoločného financovania. Dôležité však bolo informovanie o procese príprav a finalizácii Spoločného akčného plánu (Joint Action Plan), ktorého účelom je vypracovanie akčného plánu na zvládanie krízovej situácie. Za slovenskú stranu je jeho koordinátorom ministerstvo vnútra.



- Členovia Výboru Národnej rady SR na kontrolu činnosti Vojenského spravodajstva aj plénum NR SR 19. júna prerokovali utajovanú verziu správy o činnosti **Vojenského spravodajstva** za rok 2016. Minister obrany Peter Gajdoš a riaditeľ Vojenského spravodajstva genpor. Ján Balciar zodpovedali členom výboru všetky položené otázky. Minister vystúpil aj pred poslancami v parlamente.

- Počas pracovného výjazdu do Trenčína 20. júna sa generál **Milan Maxim** zúčastnil na mimoriadnom rozbere dopravnej neohodnoty v ozbrojených silách. Stretol sa tiež s predsedníčkou Slovenského odborového zväzu zamestnancov obrany Máriou Huszlicskovou. Obaja vyjadrili spokojnosť s činnosťou zväzu a zároveň prediskutovali možnosti jej ďalšieho rozvoja.

- V priestoroch Základnej výcviku a mobilizačného dopĺňovania Martin sa 16. júna uskutočnilo **Vojenská rada veliteľa Pozemných síl OS SR**. Riadil ju veliteľ pozemných síl generál-major Jindřich Joch za účasti hlavných funkcionárov veliteľstva a veliteľov priamo podriadených útvarov. Po skončení rokovania sa členovia Vojenskej rady zúčastnili na slávnostnom nástupe pri príležitosti privítania príslušníkov OS SR z operácie Resolute Support.

- V Taktickom krídle Sliach sa 19. - 23. 6. uskutočnil výcvik vojakov v ženíjnych odbornostiach do vojenskej operácie UNFICYP s rotáciou september 2017. Cieľom bolo preveriť odbornú spôsobilosť strojníkov v ovládaní a znalostiach ženíjnych strojov. **Užšie výberové konanie** sa koná tento týždeň v priestoroch Protiletadlovej raketovej brigády Nitra.

- Hlavné ťažisko výcvikového roka pre jednotky **12. mechanizovaného práporu** predstavuje výcvik na Lešti. Intenzívny výcvik, ktorý prebieha od konca mája, vyvrcholil kontrolami zladenosti rôt a rotnými taktickými cvičeniami s bojovou streľbou. V náročných podmienkach preverili pripravenosť jednotiek na vedenie rôznych druhov bojovej činnosti. Spolu s mechanizovanými rotami vykonali výcvik aj mímometná, protitanková, ženíjná a prieskumná čata.

Ministerstvo obrany SR upozorňuje na viaceré presuny vojenskej techniky spojeneckých armád, ktoré sa uskutočnia v období od 26. júna do 2. júla 2017. Počas týždňa by sa malo cez naše územie uskutočniť celkovo 41 cestných a jeden železničný transport. Po cestách sa budú presúvať s technikou aj príslušníci OS SR. Prevažne pôjde o východné a stredné Slovensko a o presun konvoja z Centra výcviku Lešť do útvaru v Sereďi. Príslušníci spojeneckých vojsk sa budú cez naše územie presúvať na rôzne výcvikové aktivity. Pokračovať budú aj presuny amerických vojsk na cvičenia SABER GUARDIAN 2017 a TOBRUQ LEGACY 2017. Po železnici sa budú maďarskí vojaci presúvať na cvičenie TRAINING BRIDGE 2017 v Estónsku.

Slovenskí a maďarskí vojenski potápači precvičovali trhacie práce

(24. júna) Vojenski potápači Ozbrojených síl SR a maďarských obranných síl absolvovali v Ženíjnom prápore Sereď a na

jazere Čierna voda spoločný medzinárodný letný výcvik zameraný na trhacie práce pod vodou. Spôsobilosť si precvičovalo 15 slovenských a 9 maďarských vojakov.

„Spôsobilosť a zručnosť slovenských vojenských potápačov sú na špičkovej úrovni. Sme variabilní a dokážeme plniť široké spektrum úloh – od prieskumných cez infiltračné až po trhacie práce. Počas tohto výcviku sme sa zamerali na odstraňovanie nevýbušných zátarás pod vodou, akými sú napríklad betónové ihlany,“ vysvetlil rotmajster Michal Ščepko zo Ženíjného práporu



Slovenskí a maďarskí vojaci museli zvládnuť spoločné postupy, aby boli schopní dokonale sa orientovať v sťažených podmienkach.

Snem Zväzu vojakov

(20. júna) V Trenčíne sa konal deviaty snem najväčšieho občianskeho združenia súčasných i bývalých profesionálnych vojakov na Slovensku – Zväzu vojakov SR. Jeho prezident plukovník v. v. Tomáš Švec privítal zástupcu náčelníka Generálneho štábu OS SR generálporučíka Pavla Macka, zástupcu veliteľa Pozemných síl OS SR brigádneho generála Juraja Krištofoviča, generálneho riaditeľa sekcie ľudských zdrojov plukovníka gšt. Radoslava Ivančíka, predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja a bývalého ministra obrany Jaroslava Bašku, primátora Rudolfa Rybníčka a ďalších hostí. V hodnotení konštatoval, že sa podarilo udržať Zväz vojakov SR ako silnú, životaschopnú organizáciu, akceptovanú doma i v zahraničí. Generálporučík Macko účastníkom snemu, medzi ktorými nechýbali ani 1. viceprezident zväzu a bývalý náčelník GŠ OS SR generálporučík v. v. Peter Vojtek, generálporučík v. v. Pavel Honzek či generálmajor v. v. Emil Vestenický, oboznámil so súčasným stavom ozbrojených síl, úlohami a perspektívami ich rozvoja. Na záver delegatí zvolili nového prezidenta zväzu. Stal sa ním podplukovník v. v. Eugen Bitera, doterajší predseda trenčianskeho Klubu vojenských veteránov.

Náčelníci sa stretli v Poľsku



(22. júna) Náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl Slovenskej republiky generál Milan Maxim sa v poľskom Krakove stretol s partnermi z krajín V4. Pravidelné rokovania náčelníkov generálnych štábov sa organizujú v krajine predsedajúcej Vyšehradskej štvorke. Témou bolo zhodnotenie poľského predsedníctva pred odovzdaním maďarskému náčelníkovi generálneho štábu, ako aj príprava nasaditeľných síl a budúcej bojovej skupiny krajín V4. Na druhom dni rokovania sa zúčastnili aj náčelníci generálnych štábov pobaltských krajín a Ukrajiny. V záverečnom komuniké vyjadrili spokojnosť s úrovňou spolupráce a zhodli sa na potrebe jej ďalšieho rozvoja. Medzi hlavné úlohy maďarského predsedníctva bude patriť naštartovanie procesu prípravy spoločnej bojovej skupiny EÚ na rok 2019 a účasť jednotiek V4 v programe eFP v Pobaltí.

Hasiči cvičili v teréne

(19. júna) Lezci vojenskej hasičskej jednotky vrtuľníkového krídla Prešov a záchranári Horskej služby BUČE vykonali 19. júna súčinnosť cvičenie v pohorí Branisko pri Prešove. Zamerané bolo na poskytnutie prvej pomoci zraneným osobám v neprístupnom teréne a ich odsun do priestoru prístupného pre sanitné vozidlo alebo vrtuľník záchrannej služby. Výcvik v ťažkom teréne pri vysokých denných teplotách bol náročný, ale vďaka všetkým zúčastneným úspešný.